



ไอเรื่งร้งกับโรคหืด | รุ้สโรด | คนสุโรด



Thai PBS

ติดตาม

👍 47



Thai PBS เป็นสื่อกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะของไทย วิกิพีเดีย

การดู 1,190 ครั้ง 3 พ.ค. 2025 #ThaiPBS

อาการไอเป็นอาการที่สามารถพบได้บ่อย ซึ่งเกิดจากหลายสาเหตุ หากไอติดต่อกันเป็นระยะเวลานานอาจกลายเป็นไอเรื่งร้งได้ ติดตามวิธีการดูแลตัวเองจากอาการไอเรื่งร้งกับโรคหืด จาก ศ. ดร. พญ. อรพรรณ โพชนุกูล หน่วยโรคภูมิแพ้และอิมมูโนวิทยา คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และนายภกษมาคมสภากาชาดโรคหืดแห่งประเทศไทย

ติดตาม ข่าว และรายการดี ๆ ย้อนหลัง ของ #ThaiPBS ได้ที่ <https://www.thaipbs.or.th> และ <https://www.thaipbs.or.th>



Thai PBS

ผู้ติดตาม 9.6 ล้าน คน



เว็บไซต์



เกี่ยวกับ



Facebook



Instagram



TikTok



YouTube

แสดงน้อยลง

ความคิดเห็น 2 รายการ

จัดเรียงตาม



เพิ่มความคิดเห็น...



@kemtonguabao8777 1 วันที่ผ่านมา

ขอบคุณ คุณหมอมากค่ะคะ ทั้งใจความรู้



ตอบกลับ



@peenoy2591 2 วันที่ผ่านมา

ขอขอบคุณคุณหมอและผู้ที่เกี่ยวข้องทุกท่านค่ะทำให้มีความรู้ค่ะ



ตอบกลับ

- สร้างสมดุลโภชนาการในผู้สูงวัย : รุ้สโรด
Thai PBS
การดู 4.6 แสน ครั้ง • 3 วันที่ผ่านมา
- "อ.สภิตา" ทำนายหลัง 5 พ.ค. 69
จุดพลัดดวงชะตา ทำนาย 12 ราศี [...]
GMM25Thailand
การดู 8.1 แสน ครั้ง • 12 วันที่ผ่านมา
- ทำไมถึงไม่หาย #ไอเรื่งร้ง
Doctor Tany
การดู 1.1 แสน ครั้ง • 1 วันที่แล้ว
- นี่คือ "โรคหืด" อาหารควร 5 หมู่ไม่จำเป็น? พุดแล้วด้วยโรดกับโรด...
LIFE DOT
การดู 2.4 แสน ครั้ง • 15 วันที่ผ่านมา
- ไอเรื่งร้งกับโรคหืด | คนสุโรด
Thai PBS
การดู 1.7 พัน ครั้ง • 2 วันที่ผ่านมา
- นี่คือคำขวัญ "การช่วย" ยี่สิบสามปี...
ปะ"ป้า" พลมหาภัย "ในนามสภากาชาด...
TOP DARA
การดู 1.2 แสน ครั้ง • 11 วันที่ผ่านมา
- ฝึกบุ๋บซ่า เฝือก เฝือก ?
หมอแอมป์ food doctor สดข่าวอีก อาท...
การดู 2.6 แสน ครั้ง • 2 วันที่ผ่านมา
- สมุนไพรช่วยบำรุงเลือด | คนสุโรด
Thai PBS
การดู 7.4 หมื่น ครั้ง • 5 เดือนที่ผ่านมา
- เปิดคำทำนาย "หมอปลา" เหตุร้าย
ทำไมออกาโทเกิด | Highlight | แล...
วันจันทร์ เกอฮันเง้ง
การดู 1.1 หมื่นครั้ง
- [UNCUT] ป่านเทพ "กรุณา" คดีแดง...
แดง' พยานกลับใจชี้จุดทิ้งร่างด...
ช่อง 8 : Thai Ch8
การดู 1.9 แสน ครั้ง • 16 วันที่ผ่านมา
- ลูกค้า-ช่างแต่งหน้า' แลกล้องฟลิปคาเมรา...
ปากบะ - PAK ZAAP
การดู 5.9 แสน ครั้ง • 2 วันที่ผ่านมา
- 3 คาใหญ่ย้าย! "หมอช้าง" เปิดดวง...
12 ราศี เปลี่ยนชีวิตครั้งใหญ่ในรอ...
WOODY
การดู 7.5 แสน ครั้ง • 3 วันที่ผ่านมา
- 9 ความลับของกาแฟ! ที่คนดื่มทุก
วันยังไม่รู้
Self-Healing by หมอเจริญ
การดู 3.7 หมื่น ครั้ง • 1 เดือนที่ผ่านมา
- เสน่ห์โรคเรื่งร้ง | มาจากไหน |
นพ.วิชัยโรนเงจา
โรคเรื่งร้งและทางเดินหายใจ หมอวิชัยโรน...
การดู 5.1 ล้าน ครั้ง • 3 ปีที่แล้ว
- คาเฟ่ไม่หาย คาบอดเพราะ
คนแสบแสบ... รุ้โรดการดูแล...
Zenosisick
การดู 8.5 หมื่น ครั้ง • 1 เดือนที่ผ่านมา
- สมุนไพรรักษาอาการไอเรื่งร้ง | รุ้สโรด
Thai PBS
การดู 3.1 แสน ครั้ง • 2 ปีที่แล้ว
- หมอเหวตาลองเขาตามหากรรยา
ยังเถียงคุณคาบอียกใหม่ โนเคา...
โรดเชงจิง CCAP
การดู 4.5 แสน ครั้ง • 21 วันที่ผ่านมา
- รู้ก่อนพลาด! ตรวจสุขภาพแบบใหม่
"ไว้ประโยชน์" (แต่คนยังทำ) | Tuc...
LIFE DOT
การดู 5.8 แสน ครั้ง • 2 เดือนที่ผ่านมา
- โรคแสบแสบ! คืออะไร ป้องกันได้
อย่างไร? คลิปนี้มีคำตอบ | น่าทึ่งกับ...
หมอหริ เป้ามอย
การดู 2.9 หมื่น ครั้ง • 4 วันที่ผ่านมา
- เจ้าของสวนแดง' โอดชาตทุนเย็น
ราคาแดงในเหลืโลก 1 บาท...
TOP NEWS LIVE
การดู 4.4 หมื่น ครั้ง • 12 วันที่ผ่านมา

คิกออฟ TU Care & Ageing Society 'ธรรมศาสตร์' ประกาศความพร้อม เป็นกำแพงพิงหลังใน 'สังคมสูงวัย'

🕒 4 พฤษภาคม 2568 13:13 น. 📍 สยามรัฐออนไลน์ 🇹🇹 ชาวทั่วไทย



มธ. เปิดโครงการ “TU Care & Ageing Society ‘ธรรมศาสตร์’ เพื่อนร่วมทางสังคมสูงวัย” ประกาศ ระดมทรัพยากรทั้งมหา’ลัย เป็นหนึ่งเดียว เพื่อให้บริการวิชาการ-บริการสังคม ดูแลประชาชนรับมือสังคมผู้สูงอายุ พร้อมเปิดแผนปฏิบัติการเฟสแรก จับมือ ‘จ.ปทุมธานี’ กำหนดพื้นที่ sandbox ยกกระดับกำลังคนด้านสุขภาพ คลีคลาย Pain Point คนทำงานด้านหน้า-ชุมชน สร้างภูมิคุ้มกันประชาชน

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) จัดงานแถลงข่าว KICK OFF โครงการ TU Care & Ageing Society ‘ธรรมศาสตร์’ เพื่อนร่วมทางสังคมสูงวัย เมื่อวันที่ 30 เม.ย. 2568 ประกาศความพร้อมที่จะเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลประชาชนและรับใช้สังคมท่ามกลางสถานการณ์ความท้าทายสังคมสูงวัย ด้วยการบูรณาการทรัพยากรจากหลากหลายคณะและหน่วยงานเป็นหนึ่งเดียวตามค่านิยม ONE TU เพื่อเป็นกลไกสนับสนุนทางด้านบริการวิชาการ บริการสังคม ตลอดจนการสื่อสารสังคม ณ มิวเซียมสยาม กรุงเทพมหานคร (กทม.) โดยมีสื่อมวลชนและผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมเป็นจำนวนมาก



ศ. ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เปิดเผยว่า ประเทศไทยได้ก้าวเข้าสู่สังคมสูงวัยอย่างสมบูรณ์ (Complete Aged Society) เป็นที่เรียบร้อยแล้วตั้งแต่เมื่อ 2 ปีก่อน และคาดการณ์กันว่าในอีก 10-15 ปีข้างหน้า ประชากรไทยราว 1 ใน 3 ของประชากรทั้งหมด หรือประมาณ 20 ล้านคนจะเป็นผู้สูงอายุ เมื่อสัดส่วนผู้สูงอายุเพิ่มสูงขึ้นในขณะที่อัตราการเกิดใหม่ลดต่ำลง ประเทศไทยก็จะมีประชากรวัยทำงานน้อยลงตาม ซึ่งจะส่งผลต่อกำลังการผลิตและความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทย นำไปสู่ความท้าทายทางการคลัง การจัดเก็บภาษี การพัฒนาประเทศ การจัดสวัสดิการให้ประชาชน ฯลฯ

ทั้งนี้ หากวิเคราะห์กันตามสถิติ ในอนาคตอีก 10-15 ปีข้างหน้า นักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาและเข้าสู่โลกของการทำงาน จะต้องน้อยกว่าคนในยุคปัจจุบันเป็นอย่างมาก เพราะจากสัดส่วนประชากรบ่งชี้ว่า นอกจากเขาจะต้องดูแลชีวิตของตัวเองแล้ว เขายังจะต้องหารายได้สำหรับดูแลผู้สูงอายุ รวมไปถึงการทำหน้าที่พลเมืองอย่างจำเริญให้กับภาครัฐ



“นี่จึงนับเป็นความจำเป็นเร่งด่วนของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ที่ต้องพัฒนาทักษะให้กับนักศึกษา เพื่อเสริมสร้างศักยภาพให้พวกเขามีความเข้มแข็งมากที่สุด และในฐานะมหาวิทยาลัยเพื่อประชาชน ธรรมศาสตร์มีหน้าที่และความรับผิดชอบโดยตรงต่อโจทย์ใหญ่ของประเทศ เราจึงยินดีอย่างยิ่งที่จะระดมสรรพกำลัง ตลอดจนทรัพยากร เพื่อเข้ามาเป็นกำแพงพิงหลังให้กับประชาชนในการรับมือกับปัญหานี้” ศ. ดร.ศุภสวัสด์ กล่าว

ศ. ดร.ศุภสวัสด์ กล่าวต่อไปว่า นอกเหนือจากความโดดเด่นด้านการเมืองการปกครอง ซึ่งถือเป็นจุดแข็ง และเป็นรากฐานของมหาวิทยาลัยแล้ว ทุกวันนี้ธรรมศาสตร์กล้าที่จะประกาศว่าเรามีความเป็นเลิศและเข้มแข็งในทุกกลุ่มสาขาวิชา ซึ่งภายใต้ภารกิจ TU Care & Ageing Society กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพจะเข้ามาเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนสังคมผ่านรุ่มสังคมสูงวัย โดยมีทรัพยากรในระดับโครงสร้าง อาทิ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติฯ ที่กำลังอัปเดตเพิ่มขีดความสามารถรองรับผู้ป่วยให้ได้ถึง 1,000 เตียง ศูนย์ธรรมศาสตร์ธรรมรักษ์ ศูนย์ให้การดูแลผู้สูงอายุระยะสุดท้ายแห่งแรกของประเทศไทยให้การดูแลโดยโรงเรียนแพทย์ โครงการ EEC Md บนเนื้อที่กว่า 585 ไร่ ที่จะนำไปสู่ The Health and Wellness Innopolis และจะเป็นต้นแบบ Medical Valley ของประเทศ ศูนย์พัฒนาธุรกิจและการดูแลสังคมสูงอายุ (ABCD Centre) ฯลฯ ที่ให้การสนับสนุน



รศ. ดร.อรรถสิทธิ์ พานแก้ว ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายกิจการพิเศษ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวถึงรายละเอียดโครงการ TU Care & Ageing Society ตอนหนึ่งว่า ภายใต้โครงการจะมีการผสานความเป็นธรรมศาสตร์ลงไปเพื่อสนับสนุนการดูแลผู้สูงอายุ ผ่านทั้งการให้บริการวิชาการ การให้บริการสังคม การฝึกอบรมพัฒนาทักษะต่างๆ และการสื่อสารสังคม โดยในปี 2568 ซึ่งเป็นเฟสแรกของการดำเนินโครงการ ธรรมศาสตร์จะทำงานร่วมกับ จ.ปทุมธานี ซึ่งเป็นสถานที่ตั้งของธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดยมี ACTION PLAN ดังนี้

ในระดับนโยบาย ธรรมศาสตร์จะให้บริการวิชาการ โดยจับมือกับองค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานี (อบจ.ปทุมธานี) กำหนดพื้นที่ Sandbox แสวงหาความต้องการตลอดจน Pain Point การดูแลผู้สูงอายุระดับชุมชน จากทั้งผู้ปฏิบัติงานด้านหน้าและชุมชน จากนั้นจะนำความต้องการดังกล่าวเข้าสู่เวทีสนทนานโยบาย หรือ Policy Dialogue เพื่อตกผลึกเป็นข้อเสนอเชิงนโยบายให้กับ อบจ.ปทุมธานี และเป็นโจทย์ให้ธรรมศาสตร์นำทรัพยากรเข้าไปสนับสนุนการแก้ไขปัญหาต่อไป

ในระดับพื้นที่ ธรรมศาสตร์จะนำองค์ความรู้ ความสำเร็จ และงานวิจัย เข้าไปสร้างคน กล่าวคือจะสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพบุคลากร จ.ปทุมธานี ในการดูแลผู้สูงอายุ Up-Skill ให้ผู้ที่มีบทบาทดูแลผู้สูงอายุในชุมชนโดยตรง อาทิ Care-giver, กลุ่มอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ตลอดจนการให้องค์ความรู้-การเตรียมความพร้อมสำหรับผู้สูงอายุพื้นฐานให้กับประชาชนในชุมชน ด้วยหลักสูตรที่กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นผู้ออกแบบ

ขณะเดียวกัน ธรรมศาสตร์ทราบดีว่าผู้ปฏิบัติงาน-เจ้าหน้าที่ด้านหน้า มีความเหนื่อยหน่ายจากการทำงาน โครงการจะเข้าไปสนับสนุนการจัดกระบวนการเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันทางจิตใจ ช่วยปลุกไฟให้กับผู้ดูแล ซึ่งจะนำไปสู่การสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีให้กับผู้สูงอายุต่อไป พร้อมกันนี้ภายใต้โครงการ TU Care & Ageing Society ยังจะสนับสนุนให้เกิดการสื่อสารสังคม และขยายความร่วมมือไปยังเครือข่ายสื่อมวลชน เพื่อช่วยกันบอกเล่าความสำเร็จ โมเดลต้นแบบ และดอกผลการทำงาน และนวัตกรรมต่างๆ ทั้งในส่วนของธรรมศาสตร์ และ จ.ปทุมธานี เพื่อให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ในสังคม และสร้างแรงบันดาลใจในการทำงานให้กับชุมชนอื่นๆ ในพื้นที่อื่นๆ ต่อไป

0

ถูกใจ

โพสต์

แชร์

ความคิดเห็น 0 รายการ

เรียงลำดับตาม เก่าสุด



เพิ่มความคิดเห็น...

ปลั๊กอินความคิดเห็นบน Facebook

การใช้ชีวิตอย่างสบาย: บังกะโลสำเร็จรูป 60 ตารางเมตรสำหรับผู้สูงอายุ!

Local Plan | Sponsored

ค้นหาเลย

บ้านสำเร็จรูปติดโซลาร์เซลล์ทางเลือกคุ้มค่าปี 2025

LocalPlan | Sponsored

ค้นหาเลย

สงวนลิขสิทธิ์ © ๒๕๕๙ - ๒๕๖๘ บริษัท สยามรัฐ จำกัด | นโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล | เงื่อนไขข้อตกลงการใช้บริการ

เลขที่ ๑๕๘๙ ถนนอรุณอมรินทร์ แขวงบางยี่ขัน เขตบางพลัด กรุงเทพมหานคร ๑๐๗๐๐

ผู้ดูแลเว็บไซต์ นายวิชัย สอนเรื่อง ดูแลรับผิดชอบข่าว / ภาพ / โฆษณา / ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้องกับเว็บไซต์
แจ้งปัญหาการใช้งานได้ที่ [เพจสยามรัฐออนไลน์](#)



อัปเดตล่าสุดเมื่อ 20:28 น.

ค้นหา search



 ประชาไท



โอกาส และความท้าทาย

ประชาไท / รายงานพิเศษ / สังคม / คุณภาพชีวิต / ไอซีที

เผยแพร่เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2568



วงเสวนาเสรีภาพสื่อฯ นักวิชาการ มธ.เตือน หากใช้ AI ต้องตรวจสอบให้หนัก เพราะอาจเป็นเหยื่อของ AI ที่กุมอำนาจข่าวสารอยู่ สุดท้ายหากใช้มากเกินไปอาจกลายเป็น IO ได้ ด้านตัวแทน ก.ดีอี ห่วงข่าวเท็จเล็งปรับกฎหมายควบคุม AI ขณะที่ กรรมการจริยธรรม สมาคมนักข่าวฯ ย้ำสื่อต้องเน้นจริยธรรม-ความเป็นมืออาชีพ อย่าไว้วางใจ AI เพราะสื่อต้องมีความรับผิดชอบ ซื่อสัตย์ต่อตนเอง



เว็บไซต์สมาคมนักข่าวนักหนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย รายงานว่า เมื่อวันที่ 3 พ.ค. 2568 ที่โรงแรมเบสท์ เวสเทิร์น จตุจักร ได้มีการจัดวงเสวนาหัวข้อเสรีภาพสื่อ “เสรีภาพสื่อ VS AI Surveillance : ผลกระทบ โอกาส และความท้าทาย” เนื่องในวันเสรีภาพสื่อมวลชนโลก โดยสมาคมนักข่าวนักหนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย

รศ.ดร.วิไลวรรณ จงวิไลเกษม คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า จากการค้นข้อมูลในต่างประเทศ พบว่าทุกประเทศให้ความสำคัญกับหัวข้อการเสวนาในวันนี้มาก โดยเฉพาะสหพันธ์นักข่าวนานาชาติ ดังนั้นเรารู้สึกดีใจว่า มันถึงเวลาแล้วที่สื่อจะต้องร่วมมือกันผนึกกำลัง เพราะจริงๆ แล้วภายใต้ AI มันคือทุนนิยมหรือไม่ ซึ่งเป็นทุนนิยมที่อยู่ภายใต้เทคโนโลยีนี้ที่จะเป็นฝ่ายได้ผลประโยชน์ เชื่อว่าในทุกคนในที่นี้จะต้องจ่ายเงินซื้อแพลตฟอร์มต่างๆ ตนชอบที่สหพันธ์นักข่าวนานาชาติระบุว่า วันนี้มันควรจะต้องเป็นวาระสังคมที่จะต้องมาคุยกัน เพราะคนที่ได้รับผลกระทบโดยตรง

คือคนข่าว ซึ่งในที่นี้ไม่ใช่คนข่าว แต่หมายถึงพวกเราที่นั่งอยู่ในที่นี้ ซึ่งเป็นคนตัวเล็ก ตัวน้อยแต่เป็นกลไกหลักที่สำคัญอยู่

รศ.ดร.วิไลวรรณ กล่าวว่า วันนี้เรากำลังพูดถึงนิยามสิทธิเสรีภาพสื่อ ซึ่งจำกัดความของโลกตะวันตกที่กำลังกังวลว่าจะเป็นภัยคุกคามต่อเสรีภาพสื่อตัวแปรเปลี่ยนไปแล้ว โดยแต่ละช่วงเวลามีบริบทของโลกและสังคมที่แตกต่างกันที่จะเป็นตัวกำหนดเสรีภาพ วันนี้ตัวกำหนดเสรีภาพคือ AI สหพันธ์นักข่าวนานาชาติระบุว่ากระทบทั้งในแง่อุตสาหกรรมและการไหลของข้อมูลข่าวสาร ท้ายที่สุดคือคนข่าวตัวเล็กตัวน้อยที่ถูกละเมิดสิทธิมีผลต่อค่าแรง เงินค่าตอบแทนของเรา ที่ AI มาทำงานแทน ซึ่งเป็นสิ่งที่ไปรวบรวมข้อมูลของพวกเราไปฟรีๆ และทำให้คนข่าวสูญเสียผลประโยชน์โดยเฉพาะนักข่าวอิสระ วันนี้การมาของ AI กำลังสกัดและปิดข้อมูลบางอย่างให้โลกทั้งโลกเห็นข้อมูลเหมือนกัน ตรงนี้คือสิ่งที่น่ากลัวมาก และต้องไม่ลืมว่าถ้าเราพูดถึงเชิงปรัชญา ข้อมูลคือพลังที่ยิ่งใหญ่มาก ใครเป็นเจ้าของข้อมูลคนนั้นคือคนที่ถือครอง ซึ่ง AI กำลังทำบทบาทนี้อยู่ ดังนั้นเราจึงต้องย้อนกลับไประบุว่าใครคือเจ้าของ AI ตรงนี้คือสิ่งที่น่ากลัวมากกว่า อีกทั้งสิ่งที่ AI กรองออกมามันคืออำนาจบางอย่างหรือไม่ นอกจากการไหลของข้อมูลข่าวสารแล้วยังมีการผลัดบางอย่างออกไป ซึ่งจะทำให้ไม่เกิดการไหลของข้อมูลแล้ว

“นอกจากนั้น AI ยังถูกใช้เป็นเครื่องมือในการสอดส่องการทำงานของพวกเราด้วย หรือสิ่งที่เรียกว่า IO ขณะเดียวกันมีการเซ็นเซอร์ด้วย ซึ่งตรงนี้ไม่ใช่เรื่องปกติแล้วในการไหลของข้อมูลในปัจจุบัน หากเราไม่เฝ้าระวัง AI จะสร้างผลกระทบต่อภูมิทัศน์สื่อ ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ซึ่งผู้มีส่วนได้ก่อนใหญ่คือกลุ่มที่เป็นเจ้าของ AI ซึ่งในห้องข่าวจากที่ดิฉันสัมผัสมาไม่มีฝ่ายที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงเลย มีเพียงไม่กี่หน่วยงานเท่านั้น เพราะสำนักข่าวต่างๆ ลดต้นทุนในการผลิต วันนี้โลกกำลังตั้งคำถามว่าบทบาทของ AI ในห้องข่าวมีขนาดไหนและอย่างไร ซึ่งเป็นเรื่องสำคัญมาก หากไม่สร้างสมดุลให้ดีอย่าลืมนะมันจะมาพร้อมเรื่องของเพคนิวิส์ อย่างไม่รู้ตัวและกลายเป็นสำนักข่าวที่แพร่กระจายและเป็นเหยื่อของ AI เสียเอง” รศ. ดร.วิไลวรรณ กล่าว

ด้านนายณัฐกร ปลอดดี บรรณาธิการฝ่ายตรวจสอบข้อเท็จจริง ภาคพื้นเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ AFP Thailand กล่าวว่า ประเด็นคำถามที่ถูกหยิบยกมาพูดถึงมากที่สุดในช่วงนี้ คือ AI เป็นผลดีหรือผลเสีย ตนคิดว่าตอบยากมากเพราะมันเป็นเครื่องมือหนึ่งที่ทำให้เกิดการดิษฐ์ระบบนิเวศของเรา รวมทั้งวิถีใช้ชีวิตและวิธีการทำงานของสื่อ ซึ่งการสื่อสารปัจจุบันเปลี่ยนจากเดิมคือสามารถโต้ตอบกันได้ จึงจำเป็นที่ต้องมีการตรวจสอบข้อเท็จจริงในระบบนิเวศข้อมูลข่าวสารที่เปลี่ยนไป ซึ่งเป็นทักษะพื้นฐานของนักข่าวที่ต้องนำกลับมาใช้อย่างมาก โดยต้องใช้ข้อเท็จจริงในการหักล้างคำกล่าวอ้างออนไลน์ต่างๆ โดยเฉพาะ

คำกล่าวอ้างที่มีผลต่อสุขภาพ ความเป็นอยู่ หรือความไว้วางใจ ซึ่งเป็นเรื่องที่มีความสำคัญ ทุกวันนี้ไม่มีใครสามารถเลียง AI ได้แล้ว ซึ่งในบริบทของข้อมูลข่าว AFP เราจะพยายามใช้ AI ให้น้อยที่สุด เนื่องจากชีวิตความเป็นอยู่ของนักข่าวด้วยและไม่อยากให้ระบบอัตโนมัติมา แทนที่ทักษะพื้นฐานเหล่านี้ของนักข่าว

นายณัฐกร กล่าวอีกว่า ส่วนการตรวจสอบข้อมูลข้อเท็จจริงเราจะพยายามหาต้นฉบับปฐม ภูมิแหล่งที่มาของเนื้อหาทั้งหมดว่ามีข้อเท็จจริงหรือที่มาอย่างไร โดยในเรื่องของการตรวจสอบ ข้อมูล AFP จะไม่ใช่คำว่าข่าวปลอม แต่จะใช้คำว่าข้อมูลเท็จและอธิบายพร้อมพิสูจน์ ที่มาว่าเป็นมาอย่างไร และให้ความสำคัญกับกระบวนการตรวจสอบ เพราะเป็นเรื่องความ โปร่งใส และความน่าเชื่อถือของนักข่าว ที่เราใช้เวลายาวนานในการสร้างขึ้นมา โดยขอย้ำ ว่า AI มีความจำเป็นแต่เราใช้น้อยมากและใช้ร่วมกับทักษะอื่นๆ ด้วย

น.ส.กัลยา ชินาธิวร ที่ปรึกษาด้านต่างประเทศกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) กล่าวว่า ในส่วนของกระทรวงดีอี เราเป็นหน่วยงานหลักของรัฐในการกำหนดนโยบาย เกี่ยวกับดิจิทัลฯ ของประเทศ รวมถึงการใช้ประโยชน์จาก AI ให้เป็นไปอย่างมีจริยธรรม โปร่งใสและมีความรับผิดชอบ โดยดำเนินการ 4 ด้าน คือ 1.ด้านนโยบายและธรรมาภิบาล รัฐบาลการจัดตั้งคณะกรรมการ AI แห่งชาติโดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน มีรมว.ดีอี เป็นรองประธานเพื่อกำหนดแนวต่างๆ รวมทั้งการใช้ Generative AI อย่างมีธรรมาภิบาล 2.ด้านโครงสร้างพื้นฐานและเทคโนโลยี 3.ด้านการส่งเสริมและการประยุกต์ใช้ (Application และ Promotion) และ 4.ด้านการพัฒนาทุนมนุษย์และการพัฒนาการมีส่วนร่วมของประชาชน

ด้าน น.ส.กัลยา กล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตามสำหรับสิ่งน่าเป็นห่วงในการใช้ AI ในสื่อคือ การใช้ AI ผลิตเนื้อหาและกระบวนการข่าวที่เป็นข้อมูลเท็จ และข้อมูลบิดเบือนโดยเจตนา ข่าว ปลอมที่มีความสมจริงจนยากจะแยกแยะได้ และส่งผลกระทบโดยตรงต่อการรับรู้ของ ประชาชน ความเชื่อมั่นในสื่อและความมั่นคงของสังคมและการเมืองโดยรวม โดยส่วนตัว สื่อหรือสำนักข่าวที่ถูกต้องตามกฎหมายนั้นก็จะมีจริยธรรมมีหลักเกณฑ์ในการนำเสนอ แต่ ที่เป็นห่วงคือสื่อที่เป็นแพลตฟอร์มหรือโซเชียลมีเดียทั้งหลายที่อาจจะเอาข้อมูลจากพวก สื่อที่ถูกต้องไปใช้ AI ในการผลิตข่าวที่บิดเบือนความจริง หรือข่าวปลอม สำหรับข้อเสนอแนะสำหรับสื่อ คือต้องตรวจสอบที่มาและความน่าเชื่อถือของข้อมูลที่เผยแพร่ผ่าน เทคโนโลยี AI มีการตรวจสอบข้ามกับแหล่งข้อมูลต้นทาง โดยเฉพาะเนื้อหาจาก Generative AI การเสริมสร้างการตรวจจับ Deepfake fake text และ Bot- Generative content สื่อควรมีแนวปฏิบัติภายในที่ชัดเจนในการใช้ AI อย่างมีจริยธรรม ประชาชนควร ได้รับการส่งเสริมความรู้ด้านการรู้เท่าทันสื่อ และความฉลาดรู้ทาง AI เพื่อสามารถ

แยกแยะข้อมูลที่ถูกต้องจากข่าวปลอม และการให้ความรู้เกี่ยวกับวิธีการตรวจสอบแหล่งข่าว และการตั้งข้อสงสัยอย่างมีหลักการ เป็นอีกวิธีสำคัญในการสกัดข้อมูลเท็จ ทั้งนี้ กระทรวงดีอีอยู่ระหว่างการพิจารณาจัดทำกฎหมายระเบียบเพื่อกำกับดูแลการจัดทำข้อมูลอันเป็นเท็จด้วย

ขณะที่นายบรรยงค์ สุวรรณผ่อง กรรมการจริยธรรมวิชาชีพ สมาคมนักข่าวนักหนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า ตนขอย้ำใน 2 หัวข้อ เท่านั้น คือจริยธรรม กับ ความเป็นมืออาชีพ ทั้งนี้คนสื่อใช้เสรีภาพเพื่อให้ประชาชนได้รับข่าวสารที่เป็นข้อเท็จจริง เรื่องของการตรวจสอบอำนาจรัฐ เปิดเผยความเหลื่อมล้ำและปัญหาต่างๆ ในสังคม ปกป้องสิทธิของประชาชน และเป็นสื่อกลางทางนวัตกรรมและความคิดเห็นในทางสร้างสรรค์ หรือแม้กระทั่งการเป็นสื่อกลางของความเห็นต่างของคนในสังคม ในส่วนของประเด็นทางจริยธรรม ต้องดูว่าข้อมูลบุคคลที่ได้จาก AI ไม่ตรงกับบุคคลจริงหรือบุคลิกของบุคคล การนำเสนออาจจะละเมิดความเป็นส่วนตัวหรือไม่ หากเป็นข้อมูลที่ไม่ใช่บุคคลสาธารณะ การนำเสนอโดยไม่ได้รับความยินยอม ถือว่าละเมิดโดยเจตนาและจะกลายเป็นประเด็นกฎหมายต่อไป การนำเสนอข้อมูลที่ได้จาก AI แล้วกลายเป็นผู้เผยแพร่เฟคนิวส์เสียเอง เพราะ AI ไปตามอัลกอริทึม ถ้าไม่ทำการบ้านให้ดีก็เสร็จ AI หรืออาจนำเสนอข้อมูลจาก AI ซึ่งเป็นข้อเท็จจริง แต่มีประเด็นหมิ่นประมาทที่อาจถูกฟ้อง คำถามคือสื่อผิดหรือผู้พัฒนา AI ผิด เรื่องพวกนี้จึงต้องคุยกันระหว่างเราผู้ใช้ AI ด้วยกัน

นายบรรยงค์ กล่าวต่อว่า ส่วนเรื่องความเป็นมืออาชีพ การตรวจสอบข้อเท็จจริงถือเป็นเรื่องความเป็นมืออาชีพของสื่อ จึงต้องมีการเลือกใช้ AI ให้เหมาะสมกับวิชาชีพ และจุดเน้นของแพลตฟอร์ม และต้องใช้ AI ในระดับพรีเมียมที่มีความน่าเชื่อถือ เพื่อช่วยในการนำเสนอข่าวสารที่เหมาะสม กระชับและเข้าใจ ข่าวสารที่มีความสำคัญทั้งในเรื่องเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง การอ้างอิงแหล่งที่มาเป็นความสร้างความน่าเชื่อถือ ถ้า AI ไม่สามารถระบุแหล่งที่มาต้องทบทวนข้อมูลนั้นแล้ว หรือแม้ AI ระบุแต่แหล่งที่มาไม่น่าเชื่อถือ ก็ต้องให้ทบทวนเช่นกัน เรื่องความเป็นมืออาชีพของสื่อกับ AI เราใช้มันเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานได้ ทำให้เราจัดการข่าวในกระแสในปัจจุบันได้ แต่อย่าไว้วางใจ AI เพราะสื่อต้องมีความรับผิดชอบไม่ว่าจะใช้หรือไม่ใช้ AI ก็ตาม ทั้งนี้คนทำสื่อต้องมีความรับผิดชอบใน 3 ระดับ คือ ความซื่อสัตย์ต่อตนเอง ความรับผิดชอบต่อวิชาชีพ และความรับผิดชอบต่อสังคมและประเทศชาติ เพราะเสรีภาพที่ขาดความรับผิดชอบเป็นภัยต่อสังคม